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sudski, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ga- 
brjel Narutowicz, marszałek Sejmu Maciej Ra
taj, marszałek Senatu Wojciech Trąmpczyński
i prezes rady ministrów dr. Juljan Nowak Pre
zes Rady ministrów na wezwanie Naczelnika 
państwa odczytuje protokoły Zgromadzenia na
rodowego z dnia 9. i 11. grudnia 1922 r. stwier
dzające wybór Gabrjela Narutowicza na Prezy
denta Rzeczypospolitej i złożoną przez niego 
przysięgę, poczem Naczelnik państwa Józef Pił
sudski składa władzę powierzoną mu uchwalą 
Sejmu ustawodawczego z dnia 20. lutego 1919 r. 
zaś Gabrjel Narutowicz urząd Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej przyjmuje.

Na tem protokół niniejszy zakończono a na
stępnie po odczytaniu przez obecnych podpisa
ny i pieczęcią Rzeczypospolitej Polskiej opa
trzony został. Pod protokołem powyższym po
łożyli swe podpisy Naczelnik państwa, Prezy
dent Rzeczypospolitej, tudzież pozostałe wymie
nione w nim osoby. W chwili podpisania proto
kołu baterja dziął ustawiona w parku łazien
kowskim, oddala przepisaną salwę z 25-ciu 
strzałów. Muzyką..odegrała hymn narodowy. 
Wojsko prezentowało broń. Następnie’ Prezydent 
Rzocnwpwpoijtej w towarzystwie ministra sprv'

ze świetnymi rysunkami K. Grusa, Czermańskiego, Swinarskiego, Kellera itd. oraz z bogatą treścią literacką.

Wszędzie do nabycia.

^GEBETHNER i WOLFF
Księgarnia i Skład Nut

Rynek 23. KRAKÓW Telefon 377.
KB^^^SA.ihku.TL.-.tt.tŁ-rła polecają na Gwiazd':ą =?-^------
Nowości. Książki dla dzieci i młodzieży. Dzieła ozdobne. Wydania 

zbiorowe Klasyków. Poezye oprawne w batik. Książki 
z wszelkich dziedzin nauki i literatury.

sil mu 
na umieszczoną obok 

marką ochronną 
prawdziwej pragskiej 

cykor/l

Przebieg przekazania
prezydentury państwa.

Przybycie do Belwederu Prez. Narutowicza. — Powitanie przez Naczelnika Państwa.
Warszawa, 14 grudnia.

(PAT) Kancelaria cywilna Naczelnika Pań
stwa komunikuje: Dnia 14 grudnia 1922 o godz. 
12 odbył się uroczysty akt 'przekazania władzy 
przez Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego 
prezydentowi Rzeczypospolitej Gabrjelowi Na
rutowiczowi. O godz. 12 Prezydent ltzpl. w po
wozie Naczelnika Państwa, eskortowany przez 
szwadron przyboczny w towarzystwie adjutan- 
ta Naczelnika Państwa, rotmistrza Sołtana, u- 
dał się ze swego mieszkania w Łazienkach do
Beiwederu. Przy zbliżeniu się Prezydenta Rze
czypospolitej warta pałacowa wystąpiła pod 
broń, zaś orkiestra 1 pułku szwoleżerów i do
wództwa miasta odegrała fanfarę. W pałacu 
belwederskim oczekiwali Prezydenta Rzeczypo
spolitej szef kancelarji cywilnej, p. Car i adju- 
tant generalny Naczelnika Państwa, generał Ja- 
cyna. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzy
stwie szefa kancelarji cywilnej i adiutanta gene
ralnego udał się do apartamentów na 1 piętrze, 
gdzie przyjął go Naczelnik Państwa w otocze
niu prezydenta ministrów dra Juljana Nowaka, 
marszałka sejmu Rataja i marszałka senatu 
Trąnipczyńskiego, ministrów wchodzących w 
skład komitetu politycznego Rady ministrów, a 
mianowicie ministra Darowskiego, Jastrzęb
skiego, dra KuniaHieckiego, gen. Sosnkowskiego 
i Makowskiego oraz szefa protokołu dyplomaty
cznego Przeżdzieckiego. Naczelnik Państwa 
przywitał Prezydenta Rzeczypospolitej zazna
czając, że przyjmuje go w szarej kurtce legio
nowej, w której przed 4 laty przybył do Belwe
deru. w której pragnie go op^-dć. Następnie Na- 
pzelnik Państwa oświadczył, że oprócz protoko

łu urzędowego, wymaganego przez ustawę, żą
dać będzie sj>orządzenia protokołu dodatkowe
go, zawierającego stwierdzenie stanu jego kasy 
osobistej, stanu kasy i rachunkowości fundu
szów dyspozycyjnych i inwentarza ruchomości, 

i stanowiących własność skarbu państwa. Nastę
pnie Naczelnik Państwa, Prezydent Rzeczypo
spolitej i wszyscy zgromadzeni udali się do sali 
audjencjonalnej, w której oczekiwali ich przy
bycia członkowie domu cywilnego i wojskowego 
Naczelnika Państwa. Szef kancelarji cywilnej 
przedstawił Prezydentowi Rzeczypospolitej swe
go zastępcę dra ł.epkowskiego oraz urzędników 
kancelarji cywilnej Naczelnika Państwa oraz 
wchodzących w skład domu cywilnego Naczel
nika Państwa przedstawicieli protokołu dyplo
matycznego pp. Tarnowskiego, Przeżdzieckiego 
i Lubomirskiego, poczem przedstawili się Pre
zydentowi Rzeczypospolitej obecni oficerowie 
adjutanlury gen. Naczelnik Państwa wraz z 
Prezydentem Rzeczypospolitej, prezesem Rady 
ministrów, marszałkami sejmu i senatu udał się 
następnie do sąsiedniego salonu. Prezydent mi
nistrów dr. Nowak odczytał protokoły Zgroma
dzenia narodowego stwierdzające wybór i za
przysiężenie Prezydenta Rzeczpospolitej Gabrje- 
la Narutowicza, oraz protokół aktu przekazania 
władzy w brzmieniu następująćem:

ProtoMl przekazania władzy 1 hołd dla 
Prazydanta Pańsłwd.

Działo się dnia 14. grudnia 1922 r. o godzinie 
12 w południe w pałacu Belwederskim w War
szawie. .Obecni Naczelnik Państwa Jó"nI PU-

Kolb
Fabryka cykoryi
Hyn.Ferd.Kolba 

Nadler i Kolb 
«-*.  w Pradze jgaP

„KOLBA"
od 100 lat najbardziej wziętej, ostrzegając

przed naśladownictwem marki.

1500*5000  ząb sztuczny
J. Cyanlclewlcz, Kraków, Sławkowska 1.

Na Święta!
Piwo (porter 22% oraz 12% piwo 

marcowe)
w butelkach dostaicza do mieszkania w każdej 
ilości po najniższych cenach Reprezentacya 
Akc. Browaru Tenczyńskiego w Krakowie, ul.

Mostowa 12. Nr. telefonu 1003.
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Do wiadomości! 
os 24 b. m. „Kino Wania”

Opcwisśei arabskie z 1001 
którj nie ma nic wspólnego przez „Usieohę" 

obrazem „Kismet“.
Prezydent Rzeczypospolitej odpowiedział w 

te słowa:
Panie Marszałku!
Są w życiu rzadkie chwile, w których naj

lepszą wymową jest korne i wzruszone mil
czenie. Go takich chwil zaliczam dzisiejszą. 
Są rzadcy w historii ludzie, których oceniać 
nie wolno współczesnym, bo nie dorośli do 
objęcia ogromu ich zasług. bo takich ludzi 
Pan, Panie Marszałku, należy. Toteż jeżeli 
pomimo to mówić muszę, to dlatego, że wy
maga tego odemnie twardy obowiązek tej słu
żby, do której po ciężkiej *e  sobą samym 
walce stanąłem. Obowiązek tem cięższy, że 
spełniany dotąd przez człowieka tej miary, 
co Pan, Panie Marszalku. To też jeżeli có 
w tej chwili otuchy mi dodaje, to wiara, że 
Polsce i nadal sil swoich skąpić nie będziesz: 
Nazwałeś mnie, Panie Marszałku, pierwszym 
obywatelem Rzeczypospolitej. Tytuł len na
dało mi prawo.. Pozwól, że w stosunku do 
Ciebie użyję tytułu, który Ci nada historia. 
Wznoszę toast najzasjużeńszego obywatela 
Rzeczypospolitej, który ją wskrzesił, zbudo
wał i przed wrogiem obronił. Marszałek Pił
sudski niech żyjel
Po śniadaniu Naczelnik Państwa wraz t Pre

zydentem Rzeczypospolitej i ministrami odbył 
dłuższą konferencję, poczem ' pożegnawszy się 
z Prezydentem Rzeczypospolitej i pomówiwszy 
serde zim życzenia o godzinie 10.80 żegnany 
przez najbliższe.-swe otoczenie, opuścił Belwe
der w towarzystwie małżonki i Śzjeci. i/f.z-.denl.. 
'Rzeczypospolitej Pozostał , w. Belwederze, który 

'W mteln® t. .i™« ]feę»ll>U , »Br«l .obie lito .e21derr-lę •
państwa Stanął w postawie służbowej. /. ...d

Z S\EJ M U

wojskowych i świty udał się na dziedziniec pa
łacowy. Orkiestra odegrała hymn narodowy. 
Kompańja przyboczna i szwadron prż'- ,-zny 
oddały.honory Adjutant generalny złożył Pre
zydentowi Rzeczypospolitej raport, Prezydent 
Rzeczypospolitej przeszedł przed [rontem od
działów, poczem przyjął defiladę kompanii przy
bocznych. Szwadron przyboczny powitał Prezy
denta Rzeczypospolitej 3 krotnym okrzykiem: 
„Niech żyjpl" Oficerowie dowództwa kwatery 
i oddziałów przybocznych przedstawieni zostali 
Prezydentowi Rzeczypospolitej przez adjutanta 
generalnego.

Mowy Niczsinika Państwa 
i Prazydenta RzaizypmolltiM.

Następnie prezydent Rzeczypospolitej udał się 
wraz ze ■ świtą i świadkami aktu przekazania 
władzy na zaproszenie Naczelnika państwa do 
sali jadalnej na śniadanie, w czasie którego Na
czelnik państwa-wygłosił następujące pizemó- 
Wienie:

‘ Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!
Czuje się nieiwykle szćżęślłfcym, że pierw

szy w POisće mam wysoki zaszczyt podejmo- 
: wania w moim jeszcze domu i w otoczeniu 
"mojej rodziny pierwszego obywatelu Rzeczy

pospolitej Polskiej. Ranie Prezydencie! Jako 
jedyny oficer polski służby ' czynnej, który 

■/dotąd przed nikim , nie stawał na baczność. 
Staję oto na baczność pized Polską, którą Ty 

'■reprezentujesz wznosząc toast: „PieiwsZy 
Prcz.deńt Rzeczypospolitej Polskiej niSCli' 

<.*yJei “ '

) 

W uzięsWenlir nsszago wosorajszego sirawsztanla, poiajsmy następujące 
SMzajóly czwarftowago posiedzenia Sejmu.

Sprawy — Dymisja gnbSnebu p. Nowaka.
| wniosek w sprawie rychłego wniesienia proje

ktu ustawy o ochronie Rzeczypospolitej. Tesame 
kluby w innym wniosku domagały się zaprzy
siężenia urz dników na konstytucję. Powyższe 
kluby Zgłosiły również wniosek nagły w spra
wie wrogich Hianiiestacyj w dniu zaprzysi żenią 
Prezydenta. Kluby 21.N., chrześcijańska demo
kracja i klub chrześcijańsko-narodowy zgłosiły 
wnissek nagły w sprawie wyboru komisji śled
czej dla zbadania działalności socjalistycznych 
bojówek, kluhv PSI■ NPH w sprawi- dla
państwa manifestacji w dniach 9, 10 I 11 bm.

' i WrestfMe Koło ży. ewskió w s*ra  ie zaburzeń 
ulicznych i bezczynności władz. Przystąpiono 

i do motywowania nagłości powyższych wniosków.

MoW3 n.
Pos Daszyński stwierdza, że wniosek ó o- 

chrome Rzpltej jest podyktowany głęboko Wpo-

Warszawa, 14 grudnia.
(PAT). Na posiedzeniu ezwarikowem Sejmu 

marszałek Rataj Zawiadomił o zwolnieniu p. ini-.- 
Aniomegc Kamieńskiego 2 ciżądn ministra 
spraw wewnętrznych i porncsenlu lywczasowe
go kierownictwa lego ministerstwa p. Ludwiko
wi' Darowskiemu, dotychczasowemu ministro
wi pracy i opieki społećźnej. P08. Siedniawa 
z powodu.choroby otrzymał 4-lygodnioWy urlop. 
Pos. LuckiewieZ dupalnil przysięgi.

Marszalek oznajmił, że otrzymał następujące 
pismo.

„team sasrcisyt wwladoffii®, iż w dniu tlzi- 
riejsjym zkż.hm FreaydfifiloWi Rzeczy pospo
litej proś'-!'! o zwolnienie całego flfthinsłtt". Pod
pisano J. Nowak. Marszałek wyjaśnił, że jeżeli 
mimo to nie odwołał posiedzenia plenarnego 
Sejmu, to dlatego, że uważał ża bzccz konieczną, 
ażeby wpłynęły projekty ustaw, przedłożone 
prze?, rząd i żeby komisje tliogly przystąpić do 
pracy n«d niemi. Beż dyskusji odesłano w Rem 
czytaniu do odpowiednich kotnisyj następujące 
przedłożenia rządowe: Ftowizorjum bndżsiow*.  
na 1. kwarlał 1123 r., prOjekl Ustawy o trybu
nale etanu, o trybunale kompetencyjnym, o ure*  
gniewaniu Stosunków celnych i O izbach rolni
czych. Sprawę wyboru czterech członków 1 2-fih 
zastępców do komisji kontrolnej długów pań
stwa żdjęto ż. porządku dziennego, jak również 
nagły wniosek pofe. Korfantego i IoW. w sprawie 
wprowadzenia na Górnym Śląsku Waluty pol
skiej oraz pos. Gdyka i IoW. w Sprawie ustawi
cznego wzmagania się drożyzny. Po przemó
wieniu pos Brownsdorfa uchwalono nagłość i 
meritum Wniosku o zawieszeniu krzyża na sali 
sejmowej Na tem porządek dzienny zoBtał wy
czerpany i przystąpiono do wniosków nagłych:

Wnioski i. zjła w sprau/śe zajść 
w dniaeh 9, 10 i 11 bm

W, związku z zajściami w dniach 9, 10 i 11 
b. m. zgłosiły kluby. Wyzwulenie, Piast i PPS.

Prowizorium
Warszawa, 14 grudnia.

Minister skarbu jastrzębski przedstawił do 
las.d marszałkówsklśj projekt ustawy o pró 
wiżoryum budżetowem za czas od 1 stycznia 
do 31 matca 1923 r.

Projekt opiewa:
Art., i. upoważnia Sią rząd do ćźyntenla 

wydatków państwowych w czasie od 1 sty
cznia db 31 marca 1923, w wysokości jednej 
czwartej kredytów, ustalonych w prelimina
rzu budtetdwym na t. 1922, ora2 w wysoko 
ści kiedytów dodeik&wych I kredytów nOwych, 
otwartych w czasie od 1 paździetnlza do 31 
grudnia 1922.

Łączną sumę wydatków na okres 
od 1 stycznia do 31 mai ca 1923 u- 
8 ta la się zatem ha kwotą

6 1&831.714.993 mk.

jonem uczuciem troski o byt niepudległ. Rzpltej, 
o konstytucję i wymiar prawa wobec wszyst
kich obywateli. Podłożem zajść jest Ciemnot*'  
polityczna i zupełny brak pojęcia o najprost
szych funkcjach prawnych organów powoi*.  
nyeh do rządzenia Rzpltą. Została zdeptana 
pierwsza zasada demokracji, zasada panowania 
większości, a administracja nie umiała zabez
pieczyć zagwarantowanych przez kohslylucję 
praw. Destrukcja usiłuje .przeniknąć w glą.b ar- 
mji polskiej (wrzawa). Granice geograficzne 
Polski wymagają konsolidacji i obrony przez 
solidarne piersi obywateli i stać nie mogą wsku
tek knowań bezbronne wobec, wroga. Najważ
niejszą jednak rzeczą jest groźba wojny domo
wej, której hasło daje ten, kto nie polega na 
woli większości, kto znieważa i gnębi wolnie 
obranego Prezydenta. Niech nie myślą ci. że 
lud miejski i wiejski ustąpi przed dyktaturą 
mniejszości (wrzawa na prawicy). Do wojny 
domowej nie doszło jednak jeszcze, większość 
ma władzę, nad Sejmem a Prezydent nie jest 
obalony, dlatego najwyższy jetsl czas, aby Sejm 
i rfcąd zrozumiały swoje zadaniu. Wniosek 
Zmierżą do tego, aby pomódz prawu do zwy
cięstwa. Nie żądamy tiićźbgo więcej, jak odpo
wiedzialności, a na kogo ona spadnie, ten się 
jej podjąć musi (oklaski na prawicy). Polskie 
Życie publiczne nie może być dalej dżunglą 
afrykańską, w której buszuje kilkunastu hul- 
lajftw klasowych. Jeżeli Panowie sądzicie, że 
krew przelana wczoraj jest dobrym tematem dla 
waszych kpin, to Panowie znajdą ocenę u współ
czesnych-i u potomności. Wasz faszyzm albo 
zginie w Polsce i nizbije głowę o demokrację, 
albo Polska zapłonie wojną domową. (Oklaski 
na lewicy).

Mowa p. Strońskiego.

Przeciwko nagłości zabrał głos pos. Strońsld 
(wielka wrzawa na lewicy). Powodem pożało*  ' 
Wania godnych wypadków na ulicach Warsza
wy było sobotnie glosowanie nad wyborem Pre
zydenta Rzpltej Panowie z lewej strony Izby 
zarzucają, że skoro wybór był prawny, zatem 1 
żadne manifestacje nie były dozwolone. Z pe
wnością nikt wyboru tego nie poddaje w wąt
pliwość (nieustanna wrzawa na lewicy), ale 
zwracam UWngę, że manifestację społeczeństwa 
odbywają się nietylko przeciwko bezprawiom/ 
lecz także przeciwko takim zjawiskom życia po
litycznego, które ogól lub część ogółu trważa 
ża niepożądane. Kiedy rok temu w tej sali U- 
ehwalono utworzenie Senatu, to nie było bet--: 
pra,wiem, kiedy Panowie z .lewicy urządzili ma- ! 
nifesiację uliczną (na lewicy wrzawa i sprżecb 
wy' Kiedy Sejm prawomocną uchwalą powie, 
rzyl utworzenie rządu Korfantemu w lipcu, Fi
nowie. urządzili manifestację uliczną (wrzawa 
na lewicy i sprzeciwy), a więc niema powodu; 
by inne zwyczaje polityczne obowiązywały dla 
jednej., a inne dla drugiej części społeczeństwa 
(nieustanna wrzawa). .... ■

Pierwsza manifestacja odbyła się w niedzielę . 
spokojnie. Posłowie z Prawicy, którży w niedzie
lę przemawiali, nawoływali do uznania Wyboru 
Prezydenta (wrzawa i sprzeciwy) jak. i do pra
cy, a nie do zaburzeń. Te rzeczy są dokładnie 
Stwierdzone. Natomiast w poniedziałek prżyśżło-- 
rzeczywiście do karygodnych wykroczeń, po
nieważ niektórych postów nie wpuszczono do 
Sejmu, a nawet na niektórych podniesiono rękę. 
W sprawie zajść poniedziałkowych konieczne 
są dochodzenia prawne i wymiar kary, gdzie 
należy, ale zwracam uwagę, że gdy te docho
dzenia odbędą się, to Panowie (żwraea się do 
lewicy) dowiecie się o rzeczach, o których dziś 
nie wiecie, a które będą przeż świadków stwier
dzone. tłalej mówca wśród nieustannej wrzawy 
na lewicy i okrzyków omawiał szczegóły Zajść 
poniedziałkowych.

Po mowach zapadły,znane uchwały,

bu etatowa.
Art. 2. Przekroczenie kredytów prowizory

cznych, usta onyćh w art. 1 i Otwieranie kre
dytów nowych może nastąpić lyiko za zgodą 
sejmu, wyjednaną na wniosek ministra Skarbu, 
Wyjątek stanowią przekroczenia kiedytów i 
kredyty hOwó, Znajdujące pokrycie w zaosżGżą- 
dżemach bufetowych, oraz przekrocżśńia-kre*  
dytów I kredyty nowe, niezbędne dla zape
wnienia normalnego toku adminlstracyi pań
stwowej. Zmiany budżetowe, o których mowa 
w tym ustępie, mogą nastąpić za uprzednią 
zgOdą ministra Skarbu.

Art. 3. Wymienione w Art. i I 2 wydittel 
państwowe mają być dokonywane na poczet 
konstytucyjnie zatwierdzić Się mającego bu
dżetu na fók 1923.

Art. 4. Upoważnia się tząd do pokryci*  
wydatków państwowych.w okresie od 1 Sty-I
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Premiera! w dnia IB grudnia -w Premiera!

Mężczyzna, jakich wielu
(Kobiety Harry de Bricourt)

TragiKomedya w 6 aKtach w Kinie „Warszawa", Stradom 15.

cznia do 31 marca 1923 dochodami państwo- 
wemi, przewidzianemi w preliminarzu na rok 
1922, przy uwzględnieniu podwyżki tych do 
chodów, oraz dochodami, opartymi na nowych 
tytułach prawnych.

Art 5. Minister skarbu upoważniony Jest 
do przedsiębrania opeiacyl finansowych, ce
lem pokrycia wymienionych w art 1 i 2 wy
datków, nie znajdujących pokrycia w docho
dach państwowych.

Art 6. Ustawa niniejsza wchodź! w życie 
z, dniem 1 stycznia 1923.

Art 7. Wykonanie niniejszej ustawy po
wierza się ministrowi skarbu.
. Do projektu ustawy o prowizoryum budże- 
lowem załączone są uwagi, które w streszcze
niu opiewają:

Do art. 1. Suma preliminowanych prowizo- 
tycjnie na 1 szy kwartał 1923 kfadytów 
łkłada się z następujących pozycyj:

1) czwarta część kredytów, preliminowa
nych na r. 1922, bez wydatków osobowych 
106.091.560.279 marek; 2) kredyty dodatko
we w okresie od 1 października do 31 gru- 
dnia 1922, bez kredytów na wydatki osobowe 
J62.760.154.716 mk.; 3) wydatki osobowe w 
3 krotnej kwocie tychże wydatków za grudzień 
1912 roku 241.503.000.000 mk. — razem 
510.351.714.995 mk.

W ten sposób obliczone kredyty prowizo
ryczne będą podstawą wydatkowania aż do 
dnia 31 marca 1923, ewentualnie stracą swą 
moc wcześniej, o ile przedtem nastąpi ustale
nie preliminarza budżetowego na r. 1923.

W tym ostatnim przypadku będą w okresie 
prowizoryum uruchomione do dyspozycyi po
szczególnych resortów kredyty w wysokości 
czwartej części kredytów całorocznego preli-

Do art. 2. Podstawą wydatkowania w okre
sie prowizoryum mają być kredyty, odpowia
dające ściśle co do swojej wysokości kredy
tom, którymi dysponował rząd w ostatnim 
kwartale 1922. Zmieniająca się z dnia na

NADESONL

SZCZĘKĘ MAMUTA 
dęskonaie zakonserwowaną sprzedam natych
miast Fotografię I bliższe szczegóły: Stachoń, 

Pińsk, Sfobodzka 90.

dzień stosunki ekonomiczne i połączony z tem 
ewentualny wzrost cen i kursów walut zagra
nicznych z jednej strony, a z drugiej strony 
powstawanie nowych zadań adminlstracyi pań
stwowej, wymagających bezwzględnego zaspo
kojenia w żywotnym interesie państwa, mogą 
Jednak w okresie prowizoryum spowodować 
konieczność odchyleń od kredytów prowizo
rycznych.

Sposób postępowania w takich przypadkach 
określa art. 2, który z reguły uzależnia od
chylenia budżetowe od uprzedniej zgody sej
mu. Wyjątek od tej reguły stanowią zmiany 
budżetowe, nie powodujące w rezultacie zmia
ny ostatecznej sumy wydatków państwowych, 
ustalonych w art 1. Zmiany te mogą nastą
pić za zezwoleniem ministra skarbu.

Drugi wyjątek stanowią zmiany budżetowe, 
które będą musiały być dokonane w interesie 
żywotnym państwa z uwagi na ewentualną 
zmianę stosunków ekonomicznych w 1-szym 
kwartale 1923, Jeżeli normalny tok admini- 
stracyi państwowej niema być utrudniony lub 
nawet zatamowany. Te zmiany mogą być ró
wnież uskutecznione za uprzednią zgodą mi
nistra skarbu, a zostaną usprawiedliwione i 
uzasadnione w preliminarzu budżetowym na 
rok 1923.

Do art 3. Oczywistą Jest rzeezą, że pod
stawą gospodarki państwowej w r. 1923 bę
dzie zatwierdzony, zgodnie z art 4 konstytu- 
cyi. budżet państwa na rok 1923 i dlatego 
wszystkie wydatki państwowe w okresie pro
wizoryum mogą być dokonywane tylko na po
czet kredytów, które ustali ostatecznie budżet 
na cały rok 1923.

Do art 4. W okresie prowizoryum będą 
wykorzystane źródła dochodowe, przewidziane 
pod względem typów i stawek w prelimina
rzu na rok 1922, przy uwzględnieniu wszel
kiej, dopuszczalnej w granicach obowiązują
cych ustaw, podwyżki tych dochodów, wresz
cie nowe lub podwyższone dochody, dla któ
rych tytuły prawne będą utworzone przez 
sejm.

MWOLWY 

pierwszej jaKaSci, zawierającej 55 
procent cuKra, twardej do Krajania, 
w sKrzynKach 13 Kj. dostarcza z wła

snej fabryKt tylKo hartownie

Kraków, Stawkswska 1, Tslsfan 2D73.

ZASOLENIA

(hurtownie) loco Kraków
przyjmuje

ZWIĄZKU ZIEMIAN
w Krakowie, ul. św. Jana 3-5,1. p.

(przy Basku Ziemian).

4 z 23 mm oKazyjnle do sprzedania. 
Oferty p®d „Nity" skrytka pocz

towa 151, Kmktor.

KISMET
otrm cudownej piękności z cyklu arabskich 
opowleficl | bajek 1001 nocy, wyświetla 

,6U C t E C H A" 
w sobotę, niedzielę I poniedziałek 

dnia 18 grudnia.

Sypialnia Jasna, dąb owa 
stoły, otomana, wieszadło i inne meble do 
sprzedania. Wiadomość: ul. Krowoderska 30, 

parter na prawo.

ZAPROSZENIE.
Dnia 29. studnia B. r. o godzinie 11-tej przedpo

łudniem odbędzie się w Krakowie w sali Związku 
Ziemian przy uL św. Jana 1. 3-6 1L p.

NADZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE
SPÓŁKI HANDLOWEJ ZWIĄZKU ZIEMIAN

Spółki z ogr. odpow, na które imieniem Rady Nad- 
zorczej Panów Wspólników najuprzejmiej zapraszam.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
2) Sprawozdanie z zamknięcia rachunków za czas 

od 1-go stycznia do 81-go lipca b. r. i za czas od 
i-go sierpnia do 30-go listopada b. r. (bilans surowy).

8) Sprawy reorganizacji Spółki.

Gdyby powyższe Walne Zgromadzenie nie doszło 
do skutku z powodu braku kompletu wymaganego 
statutem Spółki, odbędzie się ono tego samego dnia 
w godzinę później, w tym samym lokalu, z tym 
samym porządkiem dziennym i będzie uprawnione 
bez względu na ilość obecnych członków i wysokość 
reprezentowanego przez Nich kapitału do powzięcia 
uchwal

Prezes Rady Nadzorczej:
WŁADYSŁAW P0TUUCKI m. p.

Wykwalifikowany 
rftspedyent, fachowiec branfy jubl- 

lershiej, potrzebny. 
OwczyAski, Warszawa Btelafialu 1.
ZAPROSZENIE.

1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia;
2. Wniosek Rady Nadzorczej na rozwiązanie To

warzystwa i likwidację.
3. Wybór likwidatorów.
Gdyby na zgromadzeniu nie było potrzebnej iii 

ści członków, natenczas odbędzie się w tym samym 
dniu i z tym samym porządkiem dziennym o godzi- 
nie 12-tej w południe powtórne zgromadzenie bez 
względu na liczbę członków.

Biecz, 13 grudnia 1922.

ogłasza ninieje
BABA SEK0LNA POWIATOWA W

KONKURS

Wymagane pełne kwalifikacje, tj. ukończone Se
minarium nauczycielskie, lub conajmniej 6 klas gi
mnazjalnych z odbyciem obowiązującego 10-tyKo- 
dniowego praktycznego kursu metodycznego.

Podania wnosić należy do Rady Szkolnej powia
towej w Lipnie.
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Za prawdziwe

osiąga się najwyższe ceny jedynie v firmy:
K. Oppenheim i syn, Kraków, Stradom 13

Rutynowana pianista 
z wiedeńskim egzaminem państwowym udzlclr 
lekcy! gry na lortepianie (także i począti ującym' 
Zgłoszenia przyjmuje przez grzeczność: R. Szy

mański, Kraków, ul. Mostowa 12.

Buchaltera (ki) rutyn, izr. z« znajomością
-....... ——....... ' . korespondencyi
polskiej I niemieckiej poszukuje biuro techniczne 
w Krakowie. Zgłoszenia pod ..Buchalter" do biura

F. Slatiera, Kraków, Grodzka 13.

Maszynę do pisania
używaną, lecz w dobrym stanie, najchętniej Gn- 
derwood kupi biuro techniczne S. Szajer, Kraków 

plac WW. Swlę’ych 8.

Na (wazthe! ubrania męsale po cenach’ 
nader niskich poleca magazyn mód ,.Jadi»iga“, 

Ryńsk 30 w podwórcu, (róg ui. Szewskiej).

Rutynowany buchalter
M i biegła stenotypistha

polsko-niemiecka poszukiwani.
Zgłoszenia pod „Żelazo" do biura ogłoszeń Feliksa 

Slattera, Kraków. Grodzka 13,

issmur kosmetyki tojlefowej
Mmii: bj. mai tlss. I tHi. jnift 

wykonane 
przez iiczenicę p. Klimeckiego z Warszawy.

J. NiEŻYftSKI, KRAKÓW 
plac WW. śu/ięłych 11.

HURTOWNIA
' SPÓŁEK SPOŻYWCZYCH 

Tow. Alle, w Poznaniu.
Drugie walne zebranie Hurtowni Spółek Spożyw

ców odbyło się w Poznaniu 21. listopada b. r. Zebru- 
i niu przewodniczył prezes Rady Nadzorczej, wicepa- 
I tron Spółek pan Dr. Seydlitz Sprawozdanie ogólne 
• z czynności Towarzystwa zdał pan dyrektor Bykow- 
j ski. Pomimo trudnych warunków, w jakich się znaj- 
' duje nasze życie gospodarcze, w działalności H. S. S. 

uwidocznił się pod każdym względem wielki rozwój. 
Obrót towarowy wynosił w roku sprawozdawczym 
bilsko 10 miljardów mk., a bilans zamyka się po obu 
stronach kwotą mk. 482,735.643.—.

W stosunku do ceny kupna towarów, wynosił czy
sty zysk 2,94%, co dowodzi, że H. S. S. pozostała 
wierną wypróbowanym zasadom spółdzielni „Wielki 
obiót mały zysk".

H. S. S. prowadzi handel towarami spożywczemi, 
włóknistemu obuwiem i sprzętami gospodarczemi. 
Import towarów ułatwia własny oddział w Gdańsku, 
który nawiązał ożywione stosunki z firmami zagra- 
nicznemi. Dragi oddział w Grudziądzu (we własnym 
domu), zaopatruje w towary Pomorze. H. S. S. po
siada własny dom przy ul. św. Marcina 27 w Poz
naniu, gdzie też mieszczą się obecnie biura central
ne. Ożywione stosunki prowadzi IŁ S. S. także z 
Górnym Śląskiem, zyskując już tamże licznych od
biorców, a w drodze kompensaty także dostawców. 
Zapoczątkowano już dział własnej wytwórczości 
przez uruchomienie fabryki terpentynowej pasty do 
obuwia, znanej pod znakiem „Ha-Es-Es". Również 
rozpoczęto wytwórnię prawdziwej ultramaryny do 
prania „Ha-Es-Es", niebawem rozpocznie swą czyn
ność palarnia kawy i fabrykacja kawy słodowej ró
wnież pod nazwą „Ha-Es-Es".

Oprócz wyżej podanych nieruchomości posiada 
H. S. S. olbrzymie magazyny i składnice przy Tamie 
Garbarskiej. Wszelkie realności, ruchomości i urzą
dzenia fabryczne przedstawiają dziś wartość pół 
miliardową; Kapitał akcyjny Towarzystwa wynosi 
40 miljonów mk., a rezerwa 16 miljonów mk.

Po sprawozdaniu ogólnem przedstawia pan dyre
ktor Głowiński bilans i rachunek zysków i strat, 
które zebrani przyjmują do wiadomości i udzielają 
pokwitowania tak Zarządowi, jak i Rudzie nadzorczej. 
Dywidendy uchwalono 40“'».

OGŁOSZENIE.

w Sierszy
przyjmą na posa

1) pomocnika mierniczego z praktyką,
2) rysownika biegłego w rysunkach 

mierniczych.
Warunki według umowy Podania wraz z odpisami 
świadectw należy wnosić do Dyrekcyt Slerszań- 
skich Zakładów Górniczych w Sierszy koto Trzebini.

HENAYK 4CHMAUS 
kupiec 

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach, 
przeżywszy 68 lat.

W smutku pogrążona rodzina zaprasza Zna
jomych i Krewnych na obrzęd pogrzebowy, 
który odbędzie się w niedzielę dnia IZ gru
dnia b. r. o godzinie 2 po południu Ł domu 

żałoby oni ul Krasowskiej IQ

I nl/al arlero*y każdy cel przemysłowy urzą- 
LUKal dzony. w śródmieściu, odstąpimy natych
miast. Oferty: Wytwórnia, Kraków,Skrytka poczt.93.

Państwowa.
Fabryka Zwięzkó w Azotowych w Chorzowie 

poszukuje 

egzaminowanych palaczy 
do kotłowni.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
Członków Stów. Wzajemna Pomoc w Podgórni 

odbędzie się dnia 29 grudnia 1922 o godz. 5 popoŁ 
Porządek dzienny:

Sprawa likwidacji Stowarzyszenia i wybór komi
tetu likwidacyjnego.

Kraków, dnia 14 grudnia 1922.
Sekretarz Prezes Rady Nadzorcze}

Henryk Wacięga. Karol Roiło.

TEATR BAGATELA.

„8 Ę 8 E N“
komedja w 4 aktach Vebera i H. da Gorssą

Szcżęśliwą ręką wprowadzili panowie Veber 
i de Gorsse może przed dwudziestu pięciu laty | 
na scenę paryską tego bretońskiego podlotka, ; 
rwącego się z prowincjonalnej ciasnoty do swo- | 
body, sztuki i — mistrza, prawie pięćdziesię- ' 
cioletniego akademika. Nie z nim wprawdzie, 
ale z rówieśnikiem Piotrusiem miała Koletta 
liczne potomstwo, zaludniające do dziś koine- 
dje, farsy i operetki. Wiele córeczek przypomi
na mamusię wdziękiem i temperamentem, ale 
pani Koletta, mimo obłożonej czterdziestki, jest 
sympatyczniejsza, bo szczersza i naturalniejsza 
od swej progenitury. Także malarz, pan Delan- 
cy góruje nad swymi licznymi następcami w ty- i 
pie półwiekowych amantów przedewszystkiem ' 
rozsądkiem: On w sam czas spostrzegł się, że . 
szesnastoletni bęben nie byłby odpowiednią dla I 
niego żoną, podczas gdy późniejsi „papowie" i 
czuli się na silach do zapewnienia szczęścia 
podlotkowi —- przynajmniej aż do zapadnięcia 
kurtyny.

Gniazdo Koletty, owa bretoóska mieścina 
Pont Audemar ma już pewną patynkę, pewien 
stylik, jak prowincja — Bałuckiego. Obie ciocie, 
wchowujące sierotę, stare panny Aglae i Hor
tensja ubrały się w staroświeckie suknie z koń
ca ubiegłego wieku, a gdy idąc do kościoła, po- 
przywdziewały pelerynki i koronkowe żakiely, 
a głowy ustroiły w jakieś budki i czepeczki, 

miało się wrażenie, że to figury z rysunków 
Kostrzewskiego. Stylowym figurom odpowiada
ła stylowa gra. Trzeba było widzieć, jak pani 
Siekierzyńska (Aglae) spoglądała z góry na 
plotkarską sąsiadkę, pannę Suberrilłe (p. Kol- 
man), gdy wbrew jej intrydze przed Kolettą 
otwarła się perspektywa zrobienia dobrej partji, 
by mieć wrażenie pierwszorzędnej, stylowej gry 
komicznej. Pani Gorayska doskonale dopełniała 
swym sentymentem i miękkością twardość sio
stry, a p. Kolman przez groteskowe ujęcie typu 
prowincjonalnej plotkarki podniosła naturalność 
gry tamtych starych panien. Notarjuszostwo 
Pingois znaleźli dyskretnych odtwórców w p. 
0. ..elskiej i p. Dietrichu, a ich głupiego synka 
zagrał bez zbytecznej szarży p. Winkler. Ga 
lerji typów prowincjonalnych dopełnił p. Kol- 
was jako proboszcz i p. Miedzi ńska w roli słu
żącej Leonji, poruszającej się równie swobodnie, 
jak na prowincji, w paryskiem atelier mistrza 
Delancy. Ludek artystyczny, goszczący w tem 
atelier nie został przez autorów już tak wycy
zelowany, jak prowincja. To też jedynie ponę
tna przyjaciółka mistrza, aktorka Nancy Val- 
lier, budząca po dziesięciu latach młodzieńcze 
zapały malarza, mogła roztoczyć swe wdzięki 
i pomysły. Pani Trojanowska może zaliczyć tę 
rolę do najwdzięczniejszych.

Na tem tle prowincjonalnem 1 paryskiem za
rysowują się ostro dwie postacie: szesnastole
tniego bębna i prawie pięćdziesięcioletniego ma
larza. Rola bębna, trochę naiwnego urwisa, wię
cej artystki o ogromnej intuicji, nietylko eroty
cznej i pierwszorzędnej integencji i •‘■'enitti

| wości należy do ról popisowych. I rzeczywiście 
I popisała się w niej P- Werniczówca, roztacza

jąc niesłychanie obszerną skalę nastrojów i u- 
czuć, śmiechów i uśmiechów, płaczów i rozpa
czy, naiwności i ironji. Takie sceny, jak ta, 
w której Koletta wymusza na malarzu gościnę 
groźbą utopienia się, lub ta, w której krytykuje 
portret swej rywalki, a zarazem ją samą, były 
prawdziwemi cackami wysokiego kunsztu ak
torskiego. Takiej partnerki chyba dawno, a mo
że nigdy jeszcze nie miał miły gość warszaw
ski p. Gasiński. Mówimy o nim na końcu, jako 
o tuzie. Słyszeliśmy o nim dotychczas jako o 
żywiołowym' komiku, popisującym się ostatnio 
w roli jowialnego paskarza w Gobelinie. 
Tem większą sprawił nam niespodziankę, wy
stępując w roli prawie poważnej, choć owianej 
dobrodusznym humorem — ojcowskim. Tak cie
pło, tak życzliwie może do aspirantki na malar
kę przemawiać tylko prawdziwy ojciec, jak 
przemawiał w pierwszym akcie p. Gasiński do 
Koletty. A z dalszych aktów przekonaliśmy się, 
ża główną cechą gry p. Gasińskiego jest prosto
ta, szczerość i naturalność, ukrywająca wielkie
go artystę za żywym człowiekiem o bujnych 
jeszcze zmysłach, ale przedewszystkiem do
brem, bardzo dobrem sercu, ładnych gierek, 
żadnego effekciarstwa, żadnej chęci olśniewa
nia, ale całkowite wżycie się w przedstawianą 
postać, to program artystyczny wielkiego akto
ra, z którym od pierwszych scen publiczność 
sympatyzuje, z którym się cieszy i wybornie ba
wi, wdzięczna zarówno za osobistą wizytę, jak 
za przyprowadzenie przemiłeg „Bębna", ł o.
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wpływy atmosferyczne.
Do fachowego pokrycia naszemi dachówkami polecamy majstra dekarskiego p. Antoniego Go
rzelańczyka, Kraków, Mazowiecka 21, u którego też otrzymać można wzory naszej dachówki 

oraz wszelkie informacye co do pokrycia łamanych wież, koszyków zamiast blachy itd.

Magistrat miasta Gniezna rozpisuje niniejszemWyjątkowa okazyał

Palta Jasionki
oj 1 -
y i bardzo mocnego mate- 
g- ryalu, solidnie wykończone 
2 po 40.000 Mp.. w lepszym 
Z gatunku po 47.000 Mp., wy 
tfl kwintne 70.000 Mp. Wysy-

łamy pocztą za pobraniem. 
Opakowanie i porto na ra
chunek kupującego. Adres:

Przedstawiciel: Józef hkubowcz 
Warszawa, Sienna 27-21 (0o.il własny). 
Przy zamówieniach podać wzrost. O i*e  się 
towar nie podoba, przyjmujmy z powrotem.

Bez ryzyka.
Mnóstwo podziękowań.

Do STzedan a pędzie elektrycznym nowo

cześnie urządzona z większym zapasem syfonów 
i balonów, miedzianych cylindrów do gazu oraz 
wózkiem blaszanym. Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń 

„PRASA" Karmelicka 16.

Do sprzedania Wichlerlejo młocarnla Kierato
wa, oraz siewnlk I3 rzędowy — całkiem nowe. Wia
domość Czarnowiejska L. I, I. o. drzwi na 'ewo.

Kierownika 
dzlaiu materyałou/ago, samodzielneg 
i wiadomościami fachowemi, przyjmie natych 

miast 

Autemotor S. A.
Kraków, Barska 12.

Oferty tylko pisemne z podaniem 
z odpisami świadectw.

referencyl

Mistrzowi tańca z Tarnowa 
STANISŁ A W J WILC1 fŃ i I i Ł M U 
składają serdeczne podziękowanie za 'umianną 
Prąci (JC .EN.41Ci i UCINU) WIE.

BloFiW 
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papierośnicę złotą dla swej potizeby, kupię. 
Zgłoszenia pisemne pod „Okazyjnie kupię" do 

biura „Ruch" Kraków, Szczepańska 9.

Konkurs wa oosadę 
naczelnika straży oośarne?
któryby równocześnie objął czynności inspektora 
wywożenia śmieci i czyszczenia miasta.

Miasto Gniezno liczy zwyż 25.000 mieszkańców, 
należy do pierwszej kalegorji plac, ma gimnazja mę
skie i żeńskie. — Liczy się tylko na pierwszorzędne 
siły z praktyką i egzaminem dla naczelników straży 
pożarnych.

Podania należycie udokumentowane z podaniem 
przebiegu życia i warunków należy przesyłać do 
Magistratu na ręce Miejskiego Radcy budownictwa 
inż. Maksymiliana Uensla, najpóźniej do 15. stycz
nia 1923 r.

MAGISTRAT.

Cosiron.la utrzymań» cał oi/t?,?jpslii«n>wg’yt<ie 
urzą3z?nie młyna sami czynnego 
o sorawności 200. cm. zboża na 24 godziny, które 
można każdego czasu o lądnąć w ruchu na Śląsku 
czeskim, fest do sprzedania za cenę odpowiada
jącą wartości izeczywistej. — Bliższej wiadomości 
udzieli z grzeczności: Z. Rodakowski, Kraków.

ZwieizyniecKa L. 23.

Wiadomaici bieżąca.
Kraków, 16 grudnia.

Uroczystość propagandy 
PożytitKi złotej.

Staraniem krakowskiego Komitetu propagan
dy państwowej Pożyczki złotej, odbędą się 
w niedzielę 17. b. su. o godz. 5-tej popołudniu

DZIELNICOWE WIECE OBYWATELSKIE
poświęcone wypuszczonej obecnie przez Pań 
stw.o Polskie Pożyczki złotej. Wiece odbędą się 
w następujących szkołach miejskich: W dziel
nicy IX. Ludwinów w szkole miejscowej; w dz 
X. Zakrzówek w szkole, ul Szwedzka; w XI 
Dębniki, w szkole, ul. Konfederacka; w XII 
Półwsie, w szkole, ul. Słoneczna 25; w XIII. 
Zwierzyniec, w szkole, ul. Królowej Jadwigi 78; 
w XIV Czarna Wieś, w szkole, ul. Konarskie
go 4; w XV. Nowa Wieś, w szkole, ul Kazimie
rza Wielkiego; w XVI Łobzów, w szkole ul. B.

, Głowackiego, w XVII Krowodrza, w szkole, ul. 
: Mazowiecka; w XIX. Grzegórzki, w szkole, ul. 

Żółkiewskiego; w XX. Dąbie, w szkole tamtej- 
| szc-j; w XXI Płaszów, w szkole tamtejszej; w 

XXIII. Podgórze, w szkołach: ul. Józefińska 10, 
ul. Szkolna 6, ul. Lwowska 62. W śródmieściu 
w szkołach: plac Wolnica 1, ul. Lubomirskich 
i ul. Loretańska.

Pragnąc zwrócić uwagę najszerszych kół lu
dności naszego miasta na znaczenie pożyczki 
złotej dla Państwa, jak i pierwszego kroku ku 
poprawie obecnych finansowych i gospodar
czych stosunków i na wyróżniające się korzy- 

I ści z tej pożyczki dla subskrybentów. Komitet 
Propagandy zaprasza P. T. Publiczność do wzię
cia jaknajlicznieiszego udziału w Wiecach

! Komu dobro Ojczyzny i własne leży na sercu, 
niech spieszy na Wiec i subskrybuje pożyczkę, . 
która jest dobrą i pewną lokatą gotówki.

i Prezydjum Komitetu tworzą: .1. K. Federo- 
I wicz, prez. miasta; wiceprez. miasta; Sarę, Roi- j 

Ie, Wielgus i Bobrowski; prof Uniw Dr. A. 
Krzyżanowski, Dr. K Bauda, dyr. Banku Ma- 
łopolsk., J Kretschmer, dyr. filji Polsk Banku 
Kraj., T. Filippi, dyr. Banku Trzem. i T. Epslein, 
prezes Izby handl.

Prrywitaia noiyttUl zlata).
Minister sprawiedliwości wydał ostatnio do 

władz podległych okółrpk, w którym wyjaśnia, 
ie obligacye 8 proc, pożyczki złotel mogą być 
przyjmowane na wadya przy llcytacyacn, kau 
cye akcyzowe i celne, kaucye przy zawiera
niu kontraktów ze skarbem państwa oraz kau
cye skarbowe do depozytów wszelkich Insty 
tucyj rządowych, podług kursu. Jaki w danej 
chwili obowiązywać będzie na podstawie od
powiednich zarządzeń ministeryum skarbu.

Uroczystość na cześć Pasteura.
Pod protektoratem prezesa ministrów, ml- 

nis ra oświaty publicznej i wyznań religijnych, 
ministra zdrowia oraz posła pełnomocnego 
Francyi, p. de Panafieu, zawiązał się komi
tet uczczenia setnej rocznicy urodzin Pa
steura. Komitet wykonawczy wydal broszurę o 
działalności Pasteura pióra prof. Nitscha ce
lem popularyzacyi lego imienia. Zwrócono się 
do miasta o nadanie nazwy lednej z ulic m. 
Warszawy imienia Pasteura. Zwrócono się do 
towarzystw lekarskich, naukowych i uniwersy
tetów w kraju, o urządzenie miejscowych ob
chodów. W porozumieniu z ambasadą francu
ską został zapioszony na uroczystości, która 
wyznaczono na dzień 17 grudnia b. r., dele
gat Instytutu Pasteura w Paryżu.

Na wniosek komitetu Akademii Umiejętno
ści w Krakowie, w/słano do Francyi we wła
ściwym terminie adres z uznaniem dla wiel 
kiego uczonego. Rząd zaś ma ofiarować człon
kom Instytutu Pasteura odznaczenia oraz prze
słać odpowiednie pismo.

Program uroczys ości w dniu obchodu dnia 
17 gruinia (niedziela) Jest następujący: W go 
dżinach rannych —nabożeństwo za duszę Lud 
wika Pasteura, które celebrować będzie w ko
ściele W.żytek kardynał Rakowski. — O go
dzinie 5 po południu, w sali posiedzeń Rady 
mie sklej w ratuszu warszawskim odbędzie się 
uroczysta akademia, jednocześnie w różnych 
punktach miasta odbędą się odczyty popular 
ne o Pasteurze.

Nowe s?9'(ul3t1e 
z wywozem żywności.

Otrzymujemy wiadomość z Chrzanowa o no
wej gałęzi spekulacji z wywozem żywności, jaka 
się rozwinęła w naszej zachodniej strefie po
granicznej. Oto niejaki Szulim Blicer, kupiec z 
Chrzanowa, skupuje w całej Polsce dla wywozu. 
Jego ajenci, czy leż ajenci spółki spekulanckiej, 
którą reprezentuje p. Blicer, od 2-ch tygodni 
włóczą się po wsiach, ofiarując każdą cenę za 
gęsi; z Tarnowa w zeszłym tygodniu wywie
ziono 15.000 gęsi Rezultatem tej działalności 
jest podrożenie dwukrotne drobiu w ciągu tych 
2-ch tygodni. Podobno p. Blicer tna pozwolenie 
wywozowe z Warszawy, co jeszcze należy spra
wdzić. W każdym razie władze miejscowe ma
ją prawo i obowiązek, nie zważając n'.wel na 
takie pozwolenie, zabronić wywozu — każde 
starostwo ze swego powiatu — ponieważ lo jest 
wyraźny zamach na aprowizację miejscowej lu
dności. Od władz granicznych zaś domagamy 
się wstrzymania wszelkich transportów pana 
Bltcera. Oczekujemy natychmiastowego wyja
śnienia tej sprawy.

Dodatek świąteczny dla urzędników.
Z Warszawy donoszą, że Rada ministrów 

na najbiiższem posiedzeniu ma zdecydować 
sprawę wypłacenia urzędnikom Jeszcze w bie
żącym miesiącu, przed świętami, dodttku wy 
równawczego w wysokości 33 procent poble 
ranej pensyi. stosownie do obliczenia zwyżki 
cen, dokonanego przez urząd statystyczny.

Władze po’$’<’e żądają wydania 
hr. B. Son k era.

Jak z Warszawy donoszą, minister sprawie 
dliwości udzielił prasie w sprawie hr. Bogda 
na Ronikiera następujących wyjaśnień.

Ministeryum otrzymało od poselstwa poi 
skiego w Wiedniu wycinek z pism wiedeń 
skich, donoszący o aresztowaniu ht. 8. Roni 
kera w Salzburgu i równocześnie ooselstwo 
nasze powołuiąc się na wladom ; :i prasy 
wiedeńskiej, pochodzące Jak się zdaje ze źró-| 
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deł policyjnych, zwróciło się ponownie do 
'władz austryackich o wydanie hr. Ronikiera.

Żądanie wydania go dotychczas nie zostało 
przez władze austryackie uwzględnione, gdyż 
hr. Ronikier powoływał się ralz na to, że uła
skawiony został przez władze rosyjskie, innym 
Zaś razem na to, że ułaskawiły go władze 
okupacyjne, co nie odpowiada rzeczywistości. 
Władze rosyjskie bowiem zostawiły go w wię
zieniu ewakuując Warszawę, Niemcy zaś wy 
puścili go z więzienia czasowo wobec choro 
by, poczem Ronikier za paszpottem niemiec
kim wyjechał z kraju.

(Z) PREZYDENT NARUTOWICZ przeniósł się już 
do Belwederu narazie bez rodziny. Chwilowo biura 
kancelarii cywilnej i adjutantury generalnej pozo
staną niezmienione, ale ulegnę one w najbliższym 
czasie reorganizacji. Biura te zorganizowane zesła
na na zupełnie innych podstawach.

(Z) B- NACZELNIK PAŃSTWA. JÓZEF PIŁSUD. 
SKI przeniósł się we czwartek o 4-tej popołudniu 
Z Belwederu do prywatnego mieszkania przy ul. Ko
szykowej w Warszawie, gdzie od 4-rech lat mieszka 
jego żona z córeczkami. PP. Piłsudscy zamieszkują 
3-pokojowe mieszkanie skromnie umeblowane.

GEN. HALLER W REZERWIE NA CZAS KADEN
CJI SEJMOWEJ. W związku z artykułem ..Kuriera 
Polskiego" pod tytułem „Przeniesienie generała Hal
lera w stan nieczynny" szef gabinetu min. spraw 
Wojskowych zawiadamia: Generał broni Haller Jó
zef złożył 27 listopada za pozycją 2817—ADJ raport 
do ministra spraw wojskowych o przyjęciu manda
tu do sejmu oraz o przekazaniu agend general
nego ins[«ktora artylerji swemu zastępcy gene
rałowi brygady Antoniemu Kaczyńskiemu. Na pod
stawie tego raportu minister spraw wojskowych roz
kazem Nr 50940/VG z dnia 9 bm. przeniósł genera
ła broni Józefa Hallera w stan nieczynny na okres 
kadencji sejmowej

(Z) KOMISARZ RZĄDU M. WARSZAWY, p. Bo
rzęcki został przywrócony z powrotem do urzędowa
nia

MIANOWANIA W KONSULATACH POLSKICH. 
Dr. Władysław Namysłowski z konsulatu generalne
go w Berlinie został mianowany konsulem II. klasy 
Z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku. 
P. E. KaJeński z konsulatu w Buffalo został miano
wany wicekonsulem. Dr Konrad Krukowski, kiero
wnik wydz. konsularnego w poselstwie polskiem w 
Wiedniu, został mianowany k lejów niklem konsula
tu w Wrocławiu, a konsul tamtejszy p. Brzeziński 
Został przeniesiony na kierownika konsulatu w Lip
sku.

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę dnia 17 bm. 
W kościele św. Piotra na sumie o godz. 10.30 od
śpiewają pp. W. Sokołowska i Bielski utwory Dossa, 
Zwierzyńskiego i Moniuski, a podczas Mszy św. o 
godz. 12 pni Lachman nowa i F. Michalski .pieśni 
Handlu, Faura i Luzziego. Przy organach dyr. Ba
rański.

TOWARZYSTWO ORATORYJNE, którego chór 
mieszany powiększony został przez młodzież szkól 
Średnich, wykona w niedzielę dnia 17 bm. o godz. 
10 w czasie Mszy św. w kościele św. Anny szereg 
Psalmów Mikołaja Gomółki pod kierunkiem K. Gar- 
łrasińtikiego. Podczas sumy o godz. 11-tej kwartet 
smyczkowy Towarzystwa Oratoryjnego wykona pre- 
ludja W Żeleńskiego i K. Garbusińskiego.

Z TARGU. Wczoraj pojawiły się na Rynku kra
kowskim kramy i namioty z świecidełkami i pierni
kami na drzewko. Targ był już pod znakiem nadcho
dzących Świąt Bożego Narodzenia. Wieśniacy pod
nieśli z lej okazji ceny przywiezionych produktów. 
Publiczność kupowała chętnie gęsi i indyki, płacąc 
wysokie ceny. Jaja i masło oraz ser sprzedawano 
po wyższych cenach. Pojawiło się też dużo dziczy- 
Ehy, zwłaszcza zajęcy, oraz ptactwa domowego.

KONFERENCJA W WOJEWÓDZTWIE W SPRA
WIE Wr,Kl Z LICHWĄ. Wczoraj w biurze i pod 
przewodnictwem wojewody dra Gałeckiego odbyło 
Się posiedzenie w sprawie zwalczania lichwy. Udział 
w posiedzeniu wzięli: wicepr. m. pos. dr. Bobrowski, 
prokurator dr. Brason, im. Izby handlowej i Związku 
przemysłowców z Zachodniej Małopolski dr. Bereś, 
tm. Kongregacji kupieckiej p. Szarski. im. Związku 
Zrzeszeń pracowników państw, prof. dr. Krajewski 
i inż Albrecht, im. „Rozwoju" p. Malik, im. Krak. 
Stów. Kupców pp. Schenker i Pfeffer; Naczelnik wy
działu przemysłowego województwa p. Nowicki z re
ferentem dr. Bajboretn, st. r. Maglu dr. Zawadzki 
a kom. Dobrowalskim, im. Okr. Kom. Pol. Państw, 
podinsp. Gebhardt.

Przedmiotem narad była sprawa zajęcia stanowi
ska w kwestjach, które mają być omawiane na kon
ferencji, zwołanej przez Mm. spr. wewn. do War
szawy na 19 bm. w sprawach, dotyczących wyda
nia rozporządzeń wykonawczych do noweli do usta
wy o zwalczaniu lichwy. Omówiono szczegółowe 
sprawy, przemytnictwa i magazynowania przedmio
tów pows.echnego użytku, tępienia nadużyć zbęd
nego pośrednictwa handlowego, sprawę rzeczoznaw
ców dla władz adminisracyjnych, cenników i fak
tur kupieckich, oraz sprawę instrukcji, która ma 
być wydana dla organów administracyjnych, zajmu
jących się wykonywaniem ustawy o walce z lichwą.

WIEB W SPRAWIE ZWALCZANIA DROŻYZNY. 
W niedzielę, dnia 17 grudnia b. r. odbędzie się w 
sali „Sokoła" w Krakowie, przy ul. Wolskiej, o godz.
4-tej  popoł. Wielki Wiec obywatelski w sprawie 
zwalczania drożyzny. Wiec ten zostaje zwołany 
przez Związek Zrzeszeń pracowników publ. wojew. 
Irak.

ZMIANY RUCHU POCIĄGÓW OSOBOWYCH. Dy
rekcja kolei państw, komunikuje: Z ważnością od 16 
grudnia b. r. zaprowadza się miejsca numerowane 
w wagonie I. i 11. ki., kursującym w pociągach Nr. 
^6/6101 i 6102/5 ną Iwji W&razawa-Kraków-żak.®- 

pane. Równocześnie zaś znosi się z tym samym 
dniem z powodu małej frekwencji miejscówki w po
ciągach Nr. 5/409 i Nr. 410/6 na linji Warszawa- 
Kraków-Lwów, oraz w pociągach Nr. 6/6 między 
Warszawą a Krakowem. Prawo przejazdu w wago
nie z miejscówkami będą mieli podróżni, którzy o- 
prócz odpowiednich biletów zaopatrzą się w miej
scówki, uprawniające do zajęcia miejsca wskazanego 
na miejscówce.

PODWYŻSZENIE TARYFY POCZTOWEJ O 100’/«. 
Jak się dowiadujemy, z dnietn wczorajszym pod
wyższona została taryfa pocztowa w całej Polsce 
o 100°/o. Taryfa ta obejmuje tak przesyłki listowe, 
jak i telefony i telegrafy.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Adom 
Mi rock i, rodem, z Krakowa, otrzymał na tut U- 
niwersytecie stopień doktora praw.

ZEBRANIE INTELIGENCJI P. S. L. odbędzie się 
w sobotę dnia 16 grudnia 1922 r. o godz. 6 wiecz. 
(punktualnie) w lokalu redakcji „Piasta”. Wstęp na 
salę mają tylko członkowie P. S. L. Na porządku 
dziennym sprawy bardzo ważne.

ZWIĄZEK POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW 
zaprasza swoich członków na otwarcie czytelni w 
lokalu przy pl. św. Ducha, które nastąpi dziś w so
botę o godz. 6 wieczorem.

MEF.KAZ-IIACEIRIM urządza dziś w sobotę wie
czór Chanukowy w wielkiej sali Kahału przy ul. 
Kiakowskiej I. 41. Współudział przyrzekli pp.: poseł 
Lewinson z Łodzi, tenor opery wiedeńskiej Klein, 
Ogórek i inni. Początek o godz. 7‘/> wieczorem. Bi
lety przy kasie.

W SALACH TOWARZYSTWA TECHNICZNEGO 
przy ul. Straszewskiego 1. 28, odbędzie się dziś dnia 
16 bm. o godz. 5’/» popol. dancing pod kierowni
ctwem p. Józefa Peipera. Łaskawy współudział w 
komitecie przyjęły pp. dr. Peiperowa, N. Berllowa 
i dyr. Silbertnaunowa. Dochód przeznaczony na ŻKS. 
„Hakoach".

WSPANIAŁY LOKAL WYSTAWOWY otwiera w 
dniach najbliższych znana firma automobilowa ,Au- 
Btro-Daimler". Nowy lokal mieści się przy ul. Sław
kowskiej i faktycznie przyczynia się do upiększenia 
tej ulicy. Niezwykle bogate urządzenie wnętrza przy
nosi zaszczyt firmie samej, jak i projektodawcom.

DZIŚ PRZEDSTAWIENIE FILMÓW NAUKO- 
WYCH I POUCZAJĄCYCH w kinie „Promień". Na 
program składają się: 1. Święto cowboyów. 2. King- 
stone, stolica Jamajki. 3. Historia pudelka cukierków. 
4. Dziwolągi wśród ssaków. 5. Historyczny Paryż.
6. Zakłady graficzne w Ameryce i inne.

Początek o "odz. 3.30. Ceny miejsc 200. 400 i 
600 Mp. W „Uciesze" przedstawienia filmów nau
kowych w niedzielę, dnia 17 grudnia o godz. 11.30 
przed południem.

(Z) ŁOYSRJĄ PAŃSTWOWA. Drugi dzień drugiej 
klasy 6-tej loterji państwowej zakończył się wygra- 
nemi- 200.000 marek numer 18.074. 50.000 majek 
numer 77.155. 40.000 marek numer 57.348.

KOŚCIÓŁ W BORKU FAŁĘOKIM. Staraniem Ko
mitetu budowy kościoła w Burku Falęckim (około 
Podgórza) odbędzie się Zebranie obywatelskie, 
w sprawie dokończenia budowy kościółka w pod
miejskiej fabrycznej miejscowości, w sali Rady po
wiatowej krak., ul. Pijarska Nr. I. w niedzielę dnia 
17. b. m. o godz. 4 popol. Referat techniczny bu
dowy kościoła i planu dalszej pracy wygłosi p. ar
chitekt Zygmunt Nowicki, Radca budownictwa m. 
Krakowa.

LICYTACJA DZIERŻAWY POLOWANIA. Dnia
20. b. m. o godz. 2 popoł. odbędzie się w Urzędzie 
gminnym w Stan łątkach publiczna licytacja dzier
żawy polowania na gruntach gminnych. Warunki li
cytacji można przejrzeć w kaneelarji gminnej.

NA GORĄCYM UCZYNKU. Pod zarzutem usilo- 
wanej kradzieży z zamkniętego mieszkania na szko
dę N. Guttera przy ul. Sebastjana 1. IG aresztowano 
wczoraj znanego policji Jakóba Maenera (lat 18) 
w chwili, gdy tenże w towarzystwie dwóch spólni- 
ków usiłował dostać się do parterowego mieszkania 
Guttera. Jeden z domowników spłoszył jednakże wła
mywaczy, którzy z wyjątkiem Maenera zdołali zbiec.

ZŁODZIEJSKA „TRANSAKCJA". Wczoraj zgłosił 
się do tutejszych aresztów niejaki Kazimierz Kapu
sia (lal 18) i podał, ze nazywa się Franciszek Król, 
przyczem wyraził chęć odbycia kary 4-dniowego a- 
reszlu, nałożonej na Króla orzeczeniem tut. Dyrekcji 
Policji. Kapusta został jednak rozpoznany i zeznał, 
że ugodzi! się z Królem, iż odcierpi zamiast niego 
karę za 12.000 Mp.

UNION AKTIENGESELLSOHAFT FUER JUTĘ- 
INDUSTRIE W BIELSKU (Śląsk Cieszyński) poJej- 
muje znowu ruch z dniem 2 stycznia 1923. Intereso
wanym zwracamy na to uwagę i polecamy powyższą 
firmę przy zapotrzebowaniu tkanin juty, worków i 
przędzy.
Z krzaiu.

(Z) ŚCIĄGANIE PODATKÓW. Przez cały piątek 
sztab urzędników skarbowych w Warszawie śeią- 
gał zalegle podatki dochodowe od zysków, oraz dani
nę od zajmowanych lokali. Urzędnicy w razie nie
zapłacenia zajmowali meble i pieczętowali je. a po 
trzech dniach meble te przewiezione zostaną do hali 
licytacyjnej. Analogiczne zarządzenia wydały izby 
skarbowe na prowincji.

(Z) TRZECIA OFIARA ZAJŚĆ WARSZAWSKICH. 
W Warszawie umarła trzecia ofiara zajść ponie
działkowych, 31-letnia Antonina Cegielska, praczka. 
Stwierdzono ti niej ranę postrzałową w koku.

(Z) DONIESIENIA ŻYDOWSKIEJ PRASY. Żargo
nowe warszawskie dzienniki donoszą, że we wtorek 
z niektórych cukierń warszawskich wypraszano ży
dowskich gości. Medycy w prosektorium warszaw- 
skiem nie dopuścili kolegów żydowskich do pracy, 
dopiero ustąpili pod wpływem interwencji rektora, 
zerwali jednak z żydowskimi kolegami wszelkie sto
sunki towarzyskie.

Z WIĘZIENIA DO SEJMU. Dnia 11 bm. zjawił się 
pierwszy raz w sejmie poseł ukraiński Łuckiewicz, 
Mtóry. delychcąas przebywał w więzieniu.

WYNALAZEK. Uczeń klasy VII. gimnazjum klasy
cznego w Chełmnie na Pomorzu, Józef Hirsz wyna
lazł elektryczną maszynkę do strzyżenia włosów, za 
pomocą której biegły fryzjer będzie mógł w ciągu */«  
mtnuly włosy ostrzyc; drugi jego wynalazek jest to 
świecący ołówek, z którego światło elektryczne pa
da na papier tak. że bez lampy można wygodnie pi
sać. Oba wynalazki zgłoszono celem ojiatenkiwania 
do Urzędu Patentowego w .Warszawie, który go 
przyjął.

Ze świata.
(Z) JĘZYK POLSKI W WOJSKOWYCH SZKO

ŁACH FRANCUSKICH. Ministerjum wojny we Fran
cji zwróciło się do ministerjum wojny w Warszawie 
o odkomenderowanie oficerów polskich celem obję
cia przez nich wykładów języka polskiego w woj
skowych szkołach francuskich.

(Z) BUDOWA TYSIĄCA LOKOMOTYW DLA POL- 
SKI. .JoumaJ lndustnel" donosi, iż rząd polski 
uzyskał kredyt w Banque do Paris na budowę tysiąca 
lokomotyw, których części składowe będą wykona
ne we Francji.

KOSZTOWNY DAR MEDJOLAŃCZYKÓW DLA 
PAPIEŻA. Po zakończeniu uroczystości w kaplicy 
sykstyńskiej wręczenia ośmiu nowym kardynałom 
kapeluszy, delegacja Meiljolańczyków wręczyła pa
pieżowi mitrę wysadzaną brylantami. Wśród okrzy
ków tłumu „eviva il Papa" papież powrócił do swo
ich apartamentów.

TEATR, LITERATURA I SZTUKA

„INGEBORGA” Ł GOETZA. Najświeższa nowośd 
repertuarowa teatru im. J. Słowackiego należy do 
najnowszych utworów dzisiejszej twórczości niemie
ckiej, posiadając subtelny a ekscentryczny wdzięk 
sztuk Shaw'a w kapitalnym djalogu i sytuacjach 
pełnych humoru i świetnych dowcipów, „tngel-orga" 
wchodzi na afisze w wtorek 19 bm. i grana będzie 
także we środę 20 bm. i czwartek 21 bm.

Dzisiaj przedostatni występ p. Wysockiej w „Ju
dycie" llehbla. która w tych dniach kończy swą go
ścinę, grając jeszcze tylko raz „Hamleta" jutro po
południu o godz. 3.

Jutro wieczorem atrakcyjna sztuka Jewreinow*  
„To co najważniejsze".

W próbach fraszka w stylu rejowskim Adama 
Grzymały Siedleckiego „Popas Króla Jegomości."

WYSTĘPY E. GASIŃSKIEGO W „BAGATELI”. 
„Bęben" jedna z najulubieńszyeh komedyj repertu
aru francuskiego, w której znakomity gość warszaw
ski święci niebywale tryumfy i przyjmowany jest 
entuzjastycznie, daną będzie dziś wieczorem i jutro 
z p. Werniez w roli tytułowej.

Dziś pup. po cenach 40 proc, zniżonych arcywe- 
solu komedja „Banco" Saeoira z pp. Bruczową, Wę
gierką i Dobrzańskim.

W niedzielę pop. po cenach 40 proc, zniżonych 
„Przebudzenie się wiosny", opowieść sceniczna We- 
dekinda w trzech akiach, szesnastu obrazach z pp. 
Malicką, Węgierką i Solarskim.

W przygotowaniu „Papa", doskonała komedja 
Flersa i Caillatefa, w której wystąpi gościnnie w 
tytułowej roli p. E Gasiński. Premjera naznaczona; 
na środę. Reżyserię prowadzi p. Nowacki. Bilety już' 
są do nabycia w kasie teatru.

OPERA 1 OPERETKA. Dziś w sobotę przepiękna 
opera „Trubadur", w której wystąpi gościnnie boha
terski tenor opery lwowskiej p. t. Mann w partji ty
tułowej, pozatem występują pp Jefimcewa, Wolska- 
Sobańska. Kniaginin i Mazanek.

Jutro w niedzielę drugi i ostatni występ p. I. Man, 
na w operze Halevy'ego „Żydówka", nadto wystąpi 
p. J. Zacbarska, primadonna opery lwowskiej. Po 
południu o godz. 3 i pół dla milusińskich „Kopciu
szek"'

W poniedziałek z powodu próby generalnej z „Ba- 
jadery” teatr zamknięty.

We wtorek premjera wspaniałej operetki KalmanĄ 
„Bajadera" z gościnnym występem p M. Milewskiej, 
która kreować będzie główną rolę. Operetka la wy. 
stawiona zostanie z całym przepychem bogatych 
kostjumów i dekoracyj. __

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH:
TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO.
Sobota: „Judyta".
Niedziela popoł. o godz. 3: „Hamlet".
Niedziela wiecz.: „To co najważniejszej 
Poniedziałek: „Judyta".
Wtorek: Nowość: „Ingeborga" K. Goetza.
Środa o godz. 3 popoł.: „Dziady" 
Środa wieczór o godz..8: „Ingeborgaj 
Czwartek: „Ingeborga".

TEATR „BAGATELA".
Sobola popoł.: „Banco" (ceny 40% zniżonej. 
Sobota wiecz.: „Bęben" (wyst. Gasińskiego). 
Niedziela popoł.: „Przebudzenie się wiosny", 

(ceny 40% zniżone.
Niedziela wiecz.: „Bęben" (występ E. Gasiń

skiego).
Poniedz.: „Bęben", (występ E. Basińskiego). 
Wtorek: „Bęben" (występ E. Gasińskiego). 
Środa: „Papa" (wyst. Gasińskiego). Premiera, 
Czwartek: „Papa" (występ E. Gasińskiego). 
Piątek: „Papa" (występ E. Gasińskiego). 
Sobota: Teatr zamknięty.
TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Sobota: „Trubadur".
Niedziela popoł.: „Kopciuszek",
Niedziela wieczór: „Żydówka". 
Poniedziałek: Teatr zamknięty.
JKŁoiek; aiSajsdara" Kajxnaaa. Premiera.
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Na wrżorajszem zebraniu gtołdowem gros 
transakcji robiono na rynku walutowym, co też 
wpłynęło na wzrost kursów wszystkich prawie 
walut Dominowa! — jak codziennie — dolar 
którym obroty robiono przy slalej tendencji 
zwyżkowej. Również silnie trzymał się Tunt 
sterlinc, za który płacono pod koniec zebrania 
86.350. Początkowo mocne franki szwajcarskie 
osłabły i spadły z 3.516 ha 8.452. Spadły rów
nież korony czeskie — mocniejsze natomiast 
były marki niemieckie i korony austrjackie.

W papierach dywidendowych ruch dużo Słab
szy. Kursa przeważnie utrzymały się na one- 
gdajszym poziomie — niektóre jednakże papie
ry i to przeważnie t. 2W. ciężkie, straciły nieco 
ną kursach.

Płacono w Krakowie za
Dolary........................ 18109-1835?

„ kanadyjskie . , —-
Franki francuskie, . 1320

565-562.59

515-3192-59 
5990-35 35 ) 
2.40-2.49 

26V/

Funty
Matki niemieckie.
Korony austryackie 

„ v<tqlerskle 
. czeskie

Dynary...................
Lei rumuńskie . . 
Liry włoskie . . .

• Floreny holenderskie

17159-17600
8000—8200

25509-26000
2300 - 2609 

iÓBJÓ-11500

Obrońca adwokat Dr. Ostrowski zaznaczył 
na wstępie, te nie może być mowy 0 obrazie 
i gwałcie na osobie urzędnika w służbie. U- 
stawa rosyjska odmawia uprzywilejowanej O*  
brony prawnej urzędnikowi, który pizekraczi- 
jąc granicę obowiązków służoowyGh, obraża i 
prowokule strony. W dalszym ciągu Wywodów 
przedstawił obrońca zasadnicze różnice mię
dzy ustawodawstwem austryackiem I fosyj 
skiem w sprawach o obrazę ćzck Ustawa au 
strys^k- nie uznaje samopomocy ani obrony 
koniecznej nawet w przypadkach prówokacyi 
i wzaiemnej zniewagi, odsyłając poszkodowa
nego do sądów powiatowych, w których popu 
lamę „obrażówki" maią ustaloną stawę.

Natomiast kodeks rosyjski dopuSżćza W sze 
rokim zakresie stan t. zw. wyższej kontocżtio 
ści w razie obrony przed niezawinioną konie 
cznoścfą, a nadto wprowadza pojęcia prawne 
odwetu i wza.emności, ustawie karnej ftufitr. 
wogó e nieznane.

Rozprawa zakończyła się wyrokiem uwal 
niaiącym oskarżonego od winy i kary.

Fakt, że uwolnienie, Względnie zasądzenie 
oskarżonego w sprawach zasadniczego zna 
czenia zależy nieraz od przypadku zastósowa 
nia tej lub owej ustawy dzie nicowe], tzuca 
charakterystyczne światło na ujemne strony 
niejednolitego ustawodawstwa, które W Intere 
sie na eżytegó wymiaru Sprawiedliwości . Wy
maga spiesznej reformy.

Piętnastoletnia11 sarfefiłlk.
Młoda, przystojna, dobrze zbudowana, co się 

nazywa — zamaszystą dzieweczka, staje już po 
raz trzeci w sądzie i to w tej samej Sprawia, 
dwukrotnie odraczanej, a to z powodu niemoż
ności Ustalenia tożsamości osoby oskarżonej.

Podała Bię ona taż ża Bugenję MickicwtożÓ- 
wnę, jednak warszawski sędzia pokoju B4. Okrę
gu, mając pewne wątpliwości co do prawdziwo
ści świadc zeń oskarżonej. pótv ją badał, aż po
plątawszy się Zupełnie W ZtBftanińćh, tńuSiałi 
wejść na drogę prawdy.

Potrzeba było na to aż tfżećh posiedzeń Sądu, 
bowiem dopiero za trzecim razem zaczęła mówić 
prawdę, przekonana tak gorzkim argumentem 
sędziego, że Im dłużej będzie kłamała I Uniemo
żliwiała sądowi ustalenie jej tożsamości, ietń 
dłużej trwać będzie areszt pfeWChCyJfiy.

Oto ostatnie jej żcżhartiej potwierdzone do
kumentami i dowodami: 

•“ Nazywam się Etigehja Ł. Ojciec mój jest 
urzędtiikiem magistratu w Kaliszu, Szwagier 
zaś “* sekretefżem sądu okręgowego.

Urodżifem się w roku 1D0I, ktody zaś wybu
chła wojna, Cżyti w t 1914, óktadfszy ojca i 
Siostrę, ueiekiam X domu do Krakowa i jakó 
Eugeftja MiekińWiCżówiia Wstąpiłam do Legji> 
nów.

— Wkrótce po wstąpieniu, mając lat 18, miń*  
ńtiwana byłam atarsżym strzelcem, w r. 1915 
awansowałam na plutonowego, w następnym — 
na sierżanta sztabowego, w roku «aś 1020 tifty- 
skałam stopień chorążego.
‘ - Jestem kawalerem „Krzyża Kaniowskiego" 

I krzyża ,,Odsiecży Lwowa11. Byłam ranna 
cfctery faży, mianowicie dwa rafcy pod Lwowem 
oręż pod Rawą i Dynaburziem. Bvły to rnny 
dość lekkie, 6 Wyjątkiem jednej rany postrzało
wej w brzuch, którą odniosłam pod LWoWem. 

Co za dzielny typ dziewczyny, prawda? Jako 
dzieciak 18-letni ucieka z domu, przekrada się 
do Logionów, odnosi rany, zdobywa odznacze
nia, awansuje aż do stopnia Oficerskiego. Mó» 
żnaby o niej epopeję bohaterską napisać, gdyby 
hie to, że dalszy ciąg pięknego początku był 
bardzo brzydki. Zaaresztowano ją ha dworcu 
Głównym, jako óskatżóftą 0 kradzież i stawiono 
przed sądem, który skazał ją na fok Więzienia 
z .zaliczeniem na poczet kary dwóch miesięcy 
aresztu prewencyjnego.

Rzekoma MickiewlcZóWfta pó zwolnieniu ft. 
wojska, przyjechała do Warszawy i zgłosiła się: 
do Czerwonego Krzyża, podając się za przebyła 
z Wilna siostrę miłosierdzia. Kłamała przytem 
z prawdziwym artyzmem i zadziwiającą pomy*  
śiowośdą, enem wprówadżita w błąd starsze 
funkcjonariuszki Czerwonego KBiyża, do któ
rych zwracała się i prośbą o przytułek i Za
jęcie.

Jakoż otrzymała jedftC i dfugię w szpitalu 
CżerWóhCgo Krzyża przy ul. Sm6lnej. Niedługo, 
jednak tem popasała, bowiem Ókfadłszy siostrę 
Drozdowską x uhfania, bisiisny itd., zbiegła,. 
Przyłapano ją jedfiak i tak się Skończyła epo
peja piętnastoićtrtiOj „StórZantki'1.

Ciekawe, Jakie będą jej dalsze dzieje. Jest to: 
niOząprżeCżehte indywidualność niezwykła, któ
ra nie potrafi Wtłoczyć się W ramki żwi;kłej- 
egzystencji. Ma Wiele energji, Sprytu i pfżedśi.ę- 
biófćżośći, ate jednocześnie, i wiole skłonności 
do złego.

dży kara, wymtofżória prżez sąd, snówoduje' 
przełom W Jej żyćiti, i W jakim klefttóku?

^hał i S the q u e S t i o n-. .....

Przeistoczenie federacyjnej Rosji.
(Telefonem od naszego korespondenta.

Zwiększenie przesilenia przemysłowego 
w Czechach.

Z Pragi donoszą: Przesilenie przemysłowe 
1 cofnięcie się zagranicznego handlu w Cze 
chostowacyi, zwiększyło się W mieś ącu 
paździetniku w stosunku do października roku 
ubiegłego. Mianowicie zmniejszanie się 
eksportu wynosi milion 709 tysięcy cetńa 
rów. Głównie żmnleiszyl się eksport drze
wa i węgła, jakoteż wyrobów żelaznych,

Czy oficer w obronie czei może 
wystąpić czynnie?

Kraków 15 grudnia.
pytanie to byle pfźed Sądeffi wojskowym 

pfżedrnlóiem toźpraWy, która żfe wżglądu na 
osobę oska-żonego, a przedewszystsiSifi Samo 
tło sptawy, wywołała znaczne zainteresowanie 
w sferach wojskowych.

W roli oskarżonego występował oficer pod 
zarzutem obraży eZśi I gwałiU eżyfflfegOi po 
pełnionego na óS9&le urźęlulka W służbie. 
Rozprawa prowalzona prżśż pułk. K. ś. Ha 
rasymowdita. wykazała, żó óśkarló.iy Sprawo 
kowany ciężką obelgą, jaka go spótkali że 
strony konduktora ha dwór Cu w Warszawie 
wobec licznie żebranej publiczności, reagował 
czyiinie, poczem złożył odpowiedni raport u 
władz kolejowych i wó skowych.

Prokurator wojskowy, major iC. Ś. Dr. Ju 
szczak, uzasadniał oskarżenie 0 występek o- 
brazy Czci i gWałl M Osobie urzędnitt w 
służbie, zagrożony, karą więzienia pizy zasto
sowaniu kodeksu kafnego ł&syjsklego z uwagi 
ma to, że czyn popełniono w Warzawi&

Wnrszawa 15. grudnia (Wir). Na odbywają
cym się w Charkowie Wszechukraińsklni żfjóź- 
dtie sowietów, powzięto w dniu i§. B> ih. fta 
wniosek rżądu uchwalę o przeistoczeniu federa
cyjnej ftceji Ma żwią-ek socjaiistyCznycH repu
blik sowieckich. Do związku wchódżą Cztery 
republiki sowieckie: ftośja, Ukraina, Białoruś 
i federacja kaukaska. Stolicą ttowegó państwa 
jest Moskwa, skrót zaś dla nazwy państwa Jćśt 
S S. S. R. (sojuz sowieckich socjalisticzeskich 
republik). Dotychczasowa odrębność dla obywa
teli została zniesiona, wprowadzono jednolite fe- 
byv. \ ’stwo S. S. 8. R. i źnteśtohb istniejące 
w poszczególnych państwach komisariaty spraw 
zagranicznych, po-zt i telegrafów, koiei, wojny 
i marynarki. Funkcje tych komi§afjató^'

O utworsenltt nowego gabihstu
Warszawa, 15 grudnia (Tel. Wł. Wir). Pre

zydent itżećżypoSpćiiitej przyjął WtZbfaj a go
dzinie 9.30 prezesa klubu chrześcijańskiej de
mokracji p. OhaCickiego ha posłuchaniu. Łrtfe- 
rtncja powstawała w swiązku i ptaesilehiem 
gaLinetowem, wyWoiattem dymisją rządu NOWa- 
ka. Prezydent Rzeczypospolitej zasięgną! opiflil 
prezesa klubu Oh. D. o Sytuacji p&fląrifehtąN 
hej. W roas.e-.ufe wypowiedziano opinią o 
dnościaćh utworzenia obecnie wi kśżóści 
lameulamej i o celowbśei powołania tffilći 
wege rządu pozaparlamentarnego. W fliiiii 
siejSżyiii prezydent .Rzeczypospolitej pó? 
prżedśiaWitteli irtnyćh klubóW SejfribWyćli 
kóhfetericję poświęconą temu samemu prze
dmiotowi.

Warszawa. (AW) „Kurjer Polski11 doWiadiijfe 
się, że prezydent Narutowicz zaprosił do siebie 
posłów: Witosa, Earickiero, Thugnta, Wacho
wiaka i Gląltóskiego. Każdy z wyżej wymienio
nych postów przyjęty był osobno, Dzienniki wy- 

wicieiowi Fiasta, który We Wczorajszej Uchwale 
wypowiedział się za koncepcją rządu koalicyj- 

ły przeniesione do centreii BOWnarkomu w Mo
skwie. Najwyższą władzą ustawodawczą będzie: 
związkowy zjazd śoWietów, który ma Się zbie
rać raz ha rok. W tett sposób idylla o samosta
nowieniu narodów zestala pfSes rząd sóWdeCtó, 
definitywnie i formalnie pogrzebaną.

Aresztowania Zimowiswa.
Wiedeń (AW). „Abend11 donosi z Londyntr. 

„hailv Mail'1 publikuje dzisiaj wiadomość, źć' 
yfaewle# znsłnl aresztowany w Estonii, gdzie 
bawił W prżejeźdźie t TtyjesłU do Rżytfiu. Z\> 
noWieW na rzekortC polećehie fżądli fbśyj-<- 
feklegó miał pogodzić Włoskich 

nego, W je§t posiadającego fiajszersżą podstawę. 
Gdyby zamierzenia te okazały się niemożliwe, 
Pfezydeht będZtó prÓboWal ZńdteŻĆ męża żóbó- 
wiążWegb śi§ Skonstruować rząd gaiłam 
tamy, dpdFty R& tej, llib ifihej Większości.

W związku ż tem „RtiriÓr Warszawski11 po
mieszcza. pogłoski, że gdyby utworzenie rkądti 
koalicyjnego było niemożliwe, p, Narutowicz 

i czasowy ga- 
rowckijn lub 
•jaćli śWiąte- 
i towórźtmią 

jwdęto w 
hWalę, W której wyraża 
a Współpraca wmsysltóoh

niSm państwa i finfthgtjWtfffi, ad=
fflinislF&ayjflyftt 1 Pfźycżyńfeńie
Bid dd tege gadania wszystkich
slroflfiirtw W só:fhip. ...._. . .„śt uważa za 
najódpóWiedtiiejsży obecnie rząd koalicyjny.
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(h. Zw. Jad. Uar. podaimnie rokowania z PSh.,Wast“
Warszawa, 15 grudnia. (Wir). W odpowiedzi 

ha onegdajszą rezolucję klubu PSL., dotyczącą 
“utworzenia większości koalicyjnej, nadeszło dziś 
hastępujące pismo od Ch. Zw. Jedn. Nar.:

„Od chwili dokonania wyborów najistotaiej- 
szem dążeniem stronnictw naszych było utwo
rzenie w ciałach ustawodawczych większości 
polskiej i oparcie na lej większości rządu i I

Z Senatu.
Warszawa, 15 grudnia. (PAT). Na dzisiejszem 

posiedzeniu Senatu przewodniczył marszałek 
Trąmpczyński, sekretarzowali senatorowie Kop
ciński i Gloger. Ref. komisji senator Buzek przy
pomina, że regulamin tymczasowy przyjęty 
przez Senat miał obowiązywać do dnia 19. b. m. 
Mówca prosi o przedłużenie powołanego termi
nu do dnia 31. stycznia 1923 r. Proponuje od
powiednią zmianę art. 1-szego tymczasowego 
regulaminu.

Ponieważ nikt głosu nie zabrał, marszałek 
stwierdził, że propozycję komisji można uważać 
za przyjętą.

Co do następnego posiedzenia Senatu, mar
szałek oświadcza, że dzisiaj trudno jest ozna
czyć termin, przypuszcza lednakże, że ponieważ 
Sejm ma się zebrać z końcem grudnia dla wy
słuchania programu gabinetu, a w takim razie 
program ten będzie przedłożony i Senatowi. Mo- 
żliwetn jest, że w tym samym czasie będzie tak
że wyznaczone posiedzenie Senatu. Jeżeli to nie 
nastąpi, to ferje świąteczne potrwają do dnia 
10. stycznia 1923 r.

Ukutisłyhiowanie się komisy] 
sejmowych.

Warszawa 15 grudnia. (PAT). Komisja prze
mysłowo handlowa wybrała przew. Wierzbic
kiego (Zw. lud. nar.), zast. dra Tymowskiego 
(Ghd.), sekr. Wiszniewskiego P. S L.

Komisja rolna: przew. Wilkoński P. S. L., 
zast. Staniszkis Z. L. N., sekr Żółtowski Chnsr.

Komisja oświatowa: przew. Soltyk CH. N. S. 
R., zast. Mendrys Ch. D.

Komisja opieki społecznej: przew. Edmund 
Biegoński Ch. D., zast. pos. Fiederkiewicz, Wy
zwolenie, sekr. Marja Holder Egerowa Z. L .N.

Komisja konstytucyjna: przew. Ks. Kaz. Lu
tosławski Z. L. N., zast. pos. Jan Dembski, sekr. 
pos. Blażejewicz, grupa Dubanowicża.

Komisja konstytucyjna postanowiła referat o 
trybunale stanu powierzyć p. Liebcrmanowi.

Komisja komunikacyjna przew. pos. Bartę! 
(Wyzwolenie), zast. pos. Rubin Jonasz (koło ży
dowskie), sekret. Tadeusz Zagajewski Z. L. N.

Komisja prawnicza: przew. pos. Marek P. P. 
8., zast. pos. Mieczkowski, Z. L. N., sekr. pos. 
Saraniewski P. S. L.

Komisja ochrony pracy: przew. pos. Wójcicki, 
Ch. D., zast. Reger Tadeusz, P. P. 6., sekr. Lu
dwik Waszkiewicz, N. P. R.

Komisja budżetowa wybrała, przewodniczą
cym posła Głąhińskiego Z. L. N., zastępcą pos. 
Osieckiego, P. S. L., sekretarzem Pączka P. P. S.

Komisja regulaminowa wybrała przew. dra 
Zygmunta Rabskiego NPR, zast. Liebermanna 
PPS, sekr. Brodackiego PSL.

Komisja wojskowa przew. pos. Mączyński 
CHNSL, zast Kościalkowski (Wyzwolenie), se
kretarz ks. dr Nowakowski ZLN. '

Komisja walki z drożyzną przew. Arciszew
ski PPS, zast. Czuczmaj (klub ukraiński), sekr. 
Strzelski (Związek ludowo-narodowy).

Komisja odbudowy kraju przew. pos. Bryl 
PSL, zast pos. Hryckiewicz (klub ukr.), sekr. 
Pachowski.

Komisja administracyjna przew. Thugutt 
(Wyzwolenie), zast. liski ZLN, sekr. Łazkiewicz

Komisja spraw zagranicznych przew. Dąbskl 
PSL, zastępca Seyda ZLN, sekr. Kosmowska 
(W yzwolenie).

Z Sejmu ŚląsSiego.

Katowice. (PAT). Na 18-tem posiedzeniu 
Sejmu śląskiego załatwiono szereg wniosków, 
przeważnie rządowych, między innemi przeka
zano rządowy wniosek w sprawie zwalczania 
lichwy, komisji prawniczej wniosek rządowy w 
sprawie podwyższenia podatku od cukru, wnio
sek rządowy w sprawie podwyższenia podatku 
od spirytusu oraz wniosek rządowy w sprawie 
utworzenia Izby kontrolnej i obrachunkowej. 
Wniosek w sprawie ustanowienia komisarzy 
mieszkaniowych na Górnym Śląsku, wywołał 
dłuższą dyskusję. Wniosek ten odesłano do 
komisji. Następne posiedzenie odbędzie się we 
wtorek o godz. 3-ciej popol. Konwent senjorów 
izbierzg się jeszcze we środę, peczem Sejm ślą- 

Oab.to w drukami „LUjstrowans gc Kuryera Codzmanego” Krabpwie — pod zarządem Feliksa K»ŁC*yń»kiega,

wszystkich naczelnych władz Rzeczypospolitej 
„Takiem jest stanowisko nasze i obecnie.
„W przeświadczeniu, że jest to także zasadą 

przewodnią rezolucji P S. L. z dnia 11 bm., 
oświadczamy gotowość podjęcia w tej sprawia 
z Fanami oficjalnych rokowań"

GlyjnMci, GhwWi, Duhanowics.

ski odroczy się do dnia 3 stycznia, a o ile nie 
wpłyną ważne sprawy, do dnia,6 stycznia.

Wydalenie rosyjskich uchodźców.
Warszawa. (AW). Ministerstwo Spraw We

wnętrznych wydało okólnik d<> władz II giej in
stancji, zalecający aby przed 1 szym marca 
1923 r wysiano z Polski wszystkich uchodźców 
przybyłych nielegalnie z Rosji. Dotyczy to za
równo tych, którzy się zarejestrowali jak i po
zostałych.

Stena uwaga lorda Graya.
Z Londynu doszą:
Lord Grey oświadczył, że zasadniczą przy

czyną nieporozumienia w sprawie utrzymania 
stosunków przyjaznych z Francyą. Jest fakt, że 
umowa francusko-angielska i umo
wa francusko-amerykańska, które 
zapewniały Prancyi gwarancyę jej 
bezpieczeństwa, przestały istnieć. 
Angielscy mężowie stanu, którzy chcą kryty 
kować postępowanie Fiancyi, powinni stanąć 
na jej stanowisku, jeżeli chcemy dojść do 
porozumienia z Francyą, to tylko przez 
wzbudzenie we Francyi poczucia 
bezpieczeństwa.

Interwencja Ameryk! na rzecz Niemiec.
Berlin, 15 grudnia (Teł. wl. W). Prasa nie

miecka jest przekonana, że Ameryka będzie in. 
terweniować na rzecz Niemiec w kwestii repa- 
ranyjuej. „Voss. Zlg." donosi, że Mac Curtnick 
w Berlinie pertraktował z kanclerzem, drem Cu- 
no i ministrem spraw zagr. Rosenbergiem, a na
stępnie udał się do Londynu. gdzie również kon
ferował z wybilnetni osobistościami.

Bonar Law wygłosił dziś w Izbie gmin zna
mienną mowę, w której między innemi powie
dział. że Anglja nie podziela zdania Francji, ja. 
by Niemcy okazywały złą wolę. Wyraził się ró
wnież, iż /nn]Ja nie hrflzie sic snokojnie «’•”•- 
patrywala, jak Francja będzie obsadzała Zr- ’ 
bie Euhry. Dzienniki niemieckie nazywają to a- 
świadczenie Bonar l.awa liistoryeznem Zwraca 
także uwagę, iż Lloyd George pochwalił tę e- 
nuncjację Ronara Lawa.

Nowy York, 15 grudnia. (Tel. wł. U). Koła a- 
merykańskie w Białym Domu dają do zrozumie
nia, że Stany Zjednocz, wezmą udział w wiel
kiej pożyczce międzynarodowej na rzecz Nie
miec.

Sałysteya Niemiec za znieważenie 
oficerów alianckich.

Paryż. (PAT). Konferencja ambasadorów o- 
trzymaia odpowiedź niemiecką na notę w spra
wie wydarzeń w Passawie i Ingolszladzie, któ
rą przyjęła do wiadomości. Pozatem rząd Rze
szy przekazał aljantom żądaną sumę 1 miljona 
marek w zlocie.

Pogłoski o ataku faszystów na Dalmację.
Wiedeń. 15 grudnia, (Tel. wł. U.). „Der Tag" 

zamieszcza senzacyjną depeszę z Rzymu, jako
by grupa oficerów włoskich, należących do par- 
tji iaszystów, przygotowywała wojnę z Jugosła
wią. Wedle planu lej grupy ma nastąpić bezpo
średni atak na Dalmację, którą faszyści chcą 
zająć i anektować. Przygotowania do tej impre
zy czynione są zupełnie jawnie, tak, że poseł 
jugosłowiański w Rzymie przesyła swemu rzą
dowi obszerne sprawozdania w lej kweslji. Naj
bardziej atoli zwraca uwagę ta okoliczność, że 
w planie przewidziana jest ewentualna koncen
tracja armji węgierskiej nad północną granicą 
Jugosławii.

Anglicy opuścili Dublin.
Paryż, 15 grudnia. (Tel. wł. H). „Malin" do

nosi z Londynu, że wojska angielskie opuściły 
wczoraj definitywnie Dublin, ku wielkiej rado
ści mieszkańców tego miasta.

Parlament czeski
przeciw numsrus clausus dła żydów.
Praga. (Tel. wl.) Na ostatniem posiedzę- . 

niu parlamentu czeskiego frakcye: niemiecka, 
narodowo robotnicza i chrześciiańsko społecz
na, postar/iły następujący wniosek: Wzywa 
się rząd, by w lak najkrótszym czasie prze
prowadził na wyższych uczelniach nurnerus 
clausus dla profaso. jj/ < uczniów żydów. —- 
W głosowaniu wniosek pow/żsey zo
stał odrzucony. Prócz wspomnianych frak- 
cyi oddał za wnioskiem swój głos jeden 
poseł czeski.

Wyrok w sprawie zamachu na Hardena.
Berlin. (PAT). O północy zapad! wyrok w pro

cesie przeciw oskarżonym o ndział w zamachu 
na Hardena. Przysięgli zatwierdzili tylko pyta
nie o pomoc udzieloną przy riężkiem uszko
dzeniu ciała; Weichert został skazany na dwa 
lata i dwa miesiące wiezienia, Greaz na cztery 
lata i 9 miesięcy więzienia.

Prusy przeciw cutkoz emcotn.
Jednym z wielu ujemnych objawow. wywo

łanych sKutkaml wojny światowej, jest oka
zująca się wszędzie, w mniejszym lub więk
szym stopniu, niechęć, a nawet nienawiść do 
cudzoziemców. Nienawiść ta, choć niekiedy 
częściowo usprawiedliwiona, stanowi jaskrawe 
zaprzeczenie owych idealnych zasad brater
stwa ludów, któremi społeczność ludzka roz
koszowała się — przynajmniej w teoryl — 
pod Koniec ubiegłego i na początku Pteżącego 
stuleciu. Po mrzonkach bowiem o powszech- 
mem braterstwie, nastały czasy już nie „świę
tego egoizmu", ale Krótkowzrocznego sobko- 
stwa nacyonalistycznego.

Prasa europejska codzłeń notuje dowody 
tego sobkostwa, a najświeższym Jego obja
wem jest — jak donoszą z Berlina — przy
gotowywana tam pruska ustawa prze
ciw nabywaniu nieruchomości 
prsez cudzoziemców.

Jako powód, dla którego ustawa ta ma zo
stać wydaną, podają urzędowe sfery pruskie 
fakt, iż cudzoziemcy zaczęli w Ber
linie wykupywać masowo nieru
chomości. W myśl postanowień projekto
wanej ustawy tizeba będzie pozwolenia 
zwierzchności gminnej przy każdorazowem 
przejściu nieruchomości z Jednych rąk w drugie.

Że to nowe ograniczenie prawa własności 
odbije się fatalnie na stosunkach gospodar
czych w Prusach — wątpliwości nie ulega. 
Ale stanie się zadość pruskiemu szowinizmo
wi i pruskiej nienawiści do cudzoziemców; 
właściciel domu, pruski obywatel, może do 
cna zbankrutować, ale dom jego nie dostanie 
się w ręce znienawidzonego Anglika, Czecha 
lub Polaka.

kącik RŁft pąft.

Wysoki obcas zwyciężył.
Jeden z dzienników włoskich zwrócił się dó 

swoich czytelniczek z ankietą bynajmniej nie 
w tak żywotnej obecnie sprawie faszystów 
i Mussoliniego, lecz w spiawie obcasów u bu
cików damskich. Dla świata kobiecego i to 
Jest kwestya ważna. Dziennik więc włoski 
zadał swym czytelniczkom pytanie:

Czy pani hołduje obcasom niskim, czy też 
wysokim ?

Napłynęły setki odpowiedzi i okazało się, 
że panie starsze domagają się obcasów niskich, 
tak ze względów zdrowotnych, jak i estety
cznych. Olbrzymia natomiast większość czy
telniczek młodych oświadczyła się za obcasa
mi wysokiemi. Tylko obcas, taki — twierdzą, 
jest dla elegantki podstawą, godną jej postaci, 
nadaje wdzięk ruchom.

Nadeszły też odpowiedzi neutralne. Wysoki 
obcas — powiadają panie takie — nie jest 
znów tak zły i szkodliwy, jak mówią. A zre
sztą modny.

1 obcas taki zwyciężył.

NA CEGIEŁKĘ WAWELSKĄ. Wychowawca i słu
chacz*  1. Sem. B. R. Wojsk. Kursów Matur., Wilno, 
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